

شماره مسلسل ۴۹۱۰ - سال نهم شنبه ۱۵ جدی ۱۴۰۳ خورشیدی مطابق به ۴ جنوری ۲۰۲۵ میلادی

تیم فوتبال خدییم افسی سرپل از ادامه رقابت‌های لیگ قهرمانان افغانستان انصراف داد



«نبود محل اقامت مناسب، غذا، لباس، ترانسپورت و همچنین عدم امکانات برای درمان بازیکنان مصدوم، ادامه رقابت‌ها را ناممکن ساخته است.» تیم فوتبال خدییم افسی همچنین افزوده که فدراسیون فوتبال هرات به مشکلات این تیم توجه نکرده است. این تیم از چالش‌های مالی سخن گفته و خاطرنشان کرده که حتی پول برگشت به ولایت خود را قرض گرفته است. این در حالی است که فصل چهارم لیگ قهرمانان فوتبال افغانستان از حدود نه هفته پیش با میزبانی هرات در جریان است.

در حالی که چند روز تا پایان رقابت‌های فصل چهارم لیگ قهرمانان فوتبال افغانستان به میزبانی هرات باقی مانده، تیم خدییم افسی سرپل از ادامه این رقابت‌ها انصراف داده است. متن اعتراضی باشگاه خدییم افسی سرپل که روز جمعه، ۱۴ جدی، به روزنامه ۸ صبح ارسال شده، انصراف آن به دلیل بی‌توجهی فدراسیون فوتبال هرات عنوان شده است. تیم فوتبال خدییم افسی سرپل به دلیل نبود نظم و صلاحیت در فدراسیون ولایت هرات از ادامه رقابت‌ها کناره‌گیری کرده است. در متن اعتراض این تیم آمده است:



راه‌های مواصلاتی تمام ولسوالی‌های بامیان به مرکز این ولایت مسدود شد

افزوده اند که تلاش‌ها برای بازگشایی مسیر ولسوالی‌های سیغان و یکلونگ آغاز شده است. در حال حاضر، شاهراه‌های بزرگ کشور از جمله سالنگ، کابل-بامیان، کابل-غور و هرات-تورغندی به دلیل برفباری مسدود هستند. این در حالی است که ریاست هواشناسی وزارت ترانسپورت و هوانوردی روز گذشته از برفباری سنگین و باران شدید در ۲۷ ولایت کشور هشدار داده بود.

منابع محلی می‌گویند که در پی برفباری سنگین، راه‌های مواصلاتی تمام ولسوالی‌های بامیان به مرکز این ولایت مسدود شده است. منابع روز جمعه، ۱۴ جدی، تأیید کردند که راه‌های ارتباطی ولسوالی‌های بامیان اکنون مسدود است و برفباری همچنان ادامه دارد. به گفته منابع، شاهراه کابل-بامیان نیز به روی رفت و آمد مسدود است. با این حال، مسئولان در بامیان

برگزاری سمینار سه روزه برای خبرنگاران هرات



در همین حال ثابت هروری رئیس اداره تحقیقاتی و نشراتی عروج، هدف برگزاری این سمینار را ارتقای سطح حرفه‌ای خبرنگاران، توسعه روزنامه‌نگاری بر مبنای ارزش‌های اسلامی و ملی و همچنین مقابله با نفوذ فرهنگی بیگانه‌گان عنوان می‌کند. همچنان شمیل احمد مشعل رئیس کمیته مصونیت خبرنگاران در حوزه غرب کشور ضمن استقبال از برگزاری چنین ورکشاپ‌ها، گفته است که خبرنگاران همکار حکومت بوده و در راستای شایعه‌پراکنی در مقابل رسانه‌های غرب مبارزه می‌کنند. براساس آمار مسئولان، در حوزه غرب افغانستان حدود ۶۵ رسانه تصویری، صوتی و چاپی فعالیت دارند که صدها نفر در آن‌ها مشغول به کار هستند.

سمینار سه‌روزه آموزشی تحت عنوان «نقش رسانه‌ها در جامعه اسلامی» از سوی اداره تحقیقاتی و نشراتی عروج به همکاری ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات برای خبرنگاران این ولایت برگزار شد. در این سمینار به اصول اخلاقی رسانه‌ها، حفظ ارزش‌های جامعه اسلامی و نقش اساسی رسانه‌ها در حل مشکلات اجتماعی پرداخته شد. احمدالله متقی رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات، با تأکید بر حمایت از رسانه‌ها گفته است که برخی کشورها همچنان در تلاش‌اند تا از طریق رسانه‌ها فرهنگ‌های خود را در افغانستان گسترش دهند. رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات مبارزه با تهاجم فرهنگی را یکی از وظایف مهم رسانه‌های کشور عنوان کرد.

۲۰ درصد حاصلات زعفران در ولایت فراه افزایش یافته است



مسئولان محلی در ولایت فراه می‌گویند که در سال روان خورشیدی، ۲۰ درصد حاصلات زعفران نسبت به سال پسین در این ولایت افزایش یافته است. امین الحق، مدیر عمومی رشد زعفران ریاست زراعت فراه می‌گوید که شماری از کشاورزان در سال روان خورشیدی، افزون بر مرکز، در ولسوالی‌های پشت‌رود



بسته بودن راه‌های مواصلاتی؛ یک کودک بیمار در غور جان باخت

غور به مرکز، او نتوانسته بود خود را به شفاخانه برساند. مسئولان در غور تا کنون در این باره چیزی نگفته‌اند. گفتنی است که مسیر ولسوالی بالامرغاب غور از دو روز پیش به دلیل برفباری مسدود شده بود. این در حالی است که بیش‌تر شاهراه‌های کشور و راه‌های مواصلاتی ولسوالی‌ها به مراکز ولایت‌ها به دلیل برفباری‌های دو روز اخیر، مسدود شده‌اند.

منابع محلی در غور می‌گویند که یک کودک بیمار به دلیل برفباری و بسته بودن راه‌های مواصلاتی به مرکز این ولایت، جان باخته است. منابع جمعه‌شب، ۱۴ جدی، به روزنامه ۸ صبح گفتند که این کودک روز گذشته در روستای «غسکن» ولسوالی بالامرغاب غور جان باخته است. به گفته منابع، به دلیل برفباری سنگین و بسته بودن راه‌های ارتباطی ولسوالی‌های

آزادی ده‌ها زندانی افغان از زندان‌های پاکستان



وزارت مهاجرین و عودت‌کنندگان از آزادی ده‌ها زندانی افغان از زندان‌های پاکستان خبر داده است. وزارت مهاجرین و عودت‌کنندگان اعلام کرده است که ۵۴ شهروند افغانستان از زندان‌های پاکستان آزاد شده و به کشور بازگشته‌اند. این وزارت با نشر اعلامیه‌ای گفته است که این افراد از طریق مرزهای تورخم و اسپین‌بولدک به کشور بازگشته‌اند. وزارت مهاجرین و عودت‌کنندگان گفته است که این افراد به دلیل نداشتن اسناد قانونی بین سه تا ۲۰ روز در پاکستان زندانی بودند. مسئولان پیش از این نیز بارها از آزادی شهروندان کشور از زندان‌های پاکستان و بازگشت آنان به افغانستان خبر داده‌اند. این در حالی است که رسانه‌های پاکستان روز گذشته به نقل از مقام‌های پولیس این کشور از بازداشت ده‌ها شهروند افغانستان بدون مدرک قانونی در پاکستان خبر دادند. روزنامه دان به نقل از مقام‌های پولیس پاکستان گزارش داد که ۷۲ شهروند افغانستان بدون مدرک قانونی در این کشور بازداشت شده‌اند. براساس این گزارش، این افراد از منطقه «چاگی» به‌طور غیرقانونی وارد خاک این کشور شده بودند. براساس گزارش، افراد بازداشت شده دوباره به افغانستان بازگشت داده شده‌اند. پولیس پاکستان گفته که سه هزار و ۸۲۶ افغان، که شامل دو هزار و ۷۷۹ مرد و ۳۳۸ زن می‌شوند، در سال ۲۰۲۴ از منطقه چاگی بازداشت کرده است. در گزارش آمده است که تمام این افراد به‌طور غیرقانونی وارد پاکستان شده بودند و پس از بازداشت به افغانستان فرستاده شده‌اند. پولیس پاکستان پیش از این مهاجران دارای مدرک قانونی را نیز در شهرهای بزرگ این کشور بازداشت و زندانی می‌کرد.

سازمان ملل: بسیاری از افغان‌ها اسناد هویتی ندارند



برنامه‌هایی را برای افزایش آگاهی شهروندان افغانستان در مورد اهمیت داشتن اسناد مدنی راه‌اندازی کرده است. غلام رسول، که به تازگی همراه با همسر و فرزندانش تذکره گرفته است، به این نهاد گفته است که پس از دریافت شناسنامه، کودکانش را در مکتب ثبت‌نام کرده و بسیاری از مشکلاتشان حل شده است. کمیشنری عالی پناهندگان ملل متحد در ادامه افزوده: «با برنامه‌های آموزشی، اکنون افراد بیشتری در افغانستان یک هویت رسمی دارند و فرصت‌های جدیدی برای آینده‌ای بهتر به روی آن‌ها باز شده است.» شناسنامه یا تذکره، سند رسمی در افغانستان است که برای شناسایی هویت افراد استفاده می‌شود. این سند شامل اطلاعاتی مانند نام، نام پدر، تاریخ و محل تولد و شماره ملی است و توسط اداره ثبت احوال و نفوس در داخل یا نمایندگی‌های این کشور در خارج از افغانستان صادر می‌شود.

کمیشنری عالی سازمان ملل متحد برای پناهندگان، روز جمعه، ۱۴ جدی اعلام کرد که پس از سال‌ها درگیری و آوارگی در افغانستان هنوز بسیاری از خانواده‌ها در این کشور اسناد هویتی معتبر ندارند. این سازمان تاکید کرد که نداشتن این اسناد، دسترسی مردم افغانستان را به خدمات حیاتی محدود می‌کند. این سازمان ویدیویی را در ایکس منتشر و بر اهمیت داشتن اسناد هویتی معتبر، از جمله تذکره و شناسنامه تاکید کرد. کمیشنری عالی پناهندگان ملل متحد گفته: «نداشتن این اسناد، دسترسی افراد را به خدمات حیاتی مانند درخواست برای برخی وظایف، پاسپورت یا جواز رانندگی محدود می‌کند.» این نهاد وابسته به سازمان ملل افزود که در سال ۲۰۲۴ تنها در هرات به دو هزار نفر برای دریافت اسناد قانونی‌شان کمک کرده است. کمیشنری عالی پناهندگان همچنین اعلام کرد که

یک مرد پس از ۲۳ سال خانواده‌اش را در هرات پیدا کرد



قرار گرفت و به زندگی عادی اش برگشته است. او از مواد مخدر به عنوان دشمن سلامتی و زندگی خود یاد کرده و توصیه می‌کند که سایر جوانان به این بلای خانمان سوز گرفتار نشوند. با این حال مسئولان در مدیریت مبارزه با مواد مخدر هرات می‌گویند طی دو سال بیش از ۱۲ هزار افراد مبتلا به مواد مخدر را درمان کرده‌اند. حیات‌الله روحانی مدیریت مبارزه با مواد مخدر هرات در گفت‌وگو با خبرنگار آژانس یاکتر گفته است که در سه سال گذشته این اداره هزاران جوان گمنامی که اسیر مواد مخدر شده بودند را نجات داده و به خانواده‌های شان تسلیم داده‌اند.

بصیراحمد ۴۱ ساله بعد از تکمیل دوره درمان اعتیاد در مرکز ترک اعتیاد چهار هزار بستر دولتی هرات، پس از ۲۳ سال به آغوش خانواده خود برگشت. بصیراحمد که از ولسوالی فرسی هرات است می‌گوید که در سن ۱۸ سالگی برای پیدا کردن مهریه خود به ایران رفته بود و به دود مواد مخدر آغشته گردید. وی می‌گوید طی این مدت استفاده از مواد مخدر از خانه و خانواده اش دور بوده و نتوانسته به سراغ شان برود. بصیراحمد که ۲۳ سال از عمرش را صرف دود مواد مخدر کرده بود در کمپ ترک اعتیاد ۴ هزار بستر ریاست مواد مخدر هرات تحت درمان

ایران دو شهروند افغانستان را اعدام کرد



سازمان حقوق بشر ایران اعلام کرده که حکم اعدام نه زندانی از جمله دو شهروند افغانستان به اتهام «قتل عمد» و قاچاق «مواد مخدر» در زندان «فزل حصار» منطقه کرج تهران به اجرا درآمده است. این سازمان روز جمعه، ۱۴ جدی، در بیانیه‌ای نگاشته که حکم اعدام آنان دو روز پیش صادر شده بود. براساس بیانیه، از این میان شش زندانی به اتهام قتل عمد و سه زندانی به اتهام مربوط به مواد مخدر به اعدام محکوم شده بودند. این سازمان هویت دو زندانی اعدام‌شده افغان را «پاشا» و «امیر» معرفی کرده است. طبق بیانیه، پاشا به اتهامات مربوط به مواد مخدر و امیر به اتهام قتل عمد اعدام شده‌اند. این سازمان حقوق بشری که از بیرون ایران فعالیت می‌کند تصریح کرده که این زندانیان از زندان‌های «وین» و «تهران بزرگ» برای اعدام به «فزل حصار» منتقل شده بودند. بربنیاد آمارهای اعلام‌شده از سوی مقام‌های ایرانی در حال حاضر بیش از پنج میلیون پناهجوی افغان در این کشور زنده‌گی می‌کنند.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: کبرا سالاری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

روسیه‌هراسی یا ذهنیت‌سازی برای جنگ جهانی؟



جاری میان دو کشور قابل ارزیابی است. این همان قاعده‌ای است که بر سایر رسانه‌های انگلیسی، امریکایی و دیگر بنگاه‌های تبلیغاتی وابسته به کشورهای غربی نیز صدق می‌کند. همان‌گونه که اشاره شد جنگ رسانه‌ای و تبلیغاتی علیه روسیه همزمان با جنگ نظامی و سخت‌افزاری در اوکراین از سوی قدرت‌های اروپایی و امریکا به پیش برده می‌شود و انتشار اسناد، گزارش‌ها و تحلیل‌هایی از این دست نیز در چارچوب همین استراتژی صورت می‌گیرد. یکی دیگر از اهداف این گزارش می‌تواند دامن زدن به روسیه‌هراسی و ارائه تصویری ترسناک از روسیه برای همسایگان این کشور در اروپا و آسیا باشد؛ کاری که غربی‌ها با استفاده از تریبون‌های رسانه‌ای خود به طور مستمر در حال انجام آن هستند و هدف از آن منزوی کردن روسیه و تاثیر گذاشتن بر روابط این کشور با همسایگانش و دیگر کشورهای جهان می‌باشد. کشورهای اروپایی و امریکا که در تحریم مالی، اقتصادی، تجاری، سیاسی و نظامی روسیه شکست خورده‌اند، اکنون به طور مذبوحانه‌ای در تلاش هستند تا با راه‌اندازی کارزارهای رسانه‌ای، روسیه را بدنام کنند و قدرت نظامی این کشور را که در خدمت صلح و امنیت جهانی و ایجاد توازن در برابر امپریالیسم غربی است، خطری برای امنیت ملی، ثبات و صلح در کشورهای دیگر نشان دهند. از دیگر انگیزه‌های غرب و رسانه‌های غربی مانند فایننشال تایمز برای انتشار گزارش‌های روسیه‌هراسانه ممکن است ذهنیت‌سازی و ایجاد زمینه‌های لازم برای آماده‌سازی افکار عمومی، پیشاپیش جنگ جهانی میان قدرت‌های بزرگ باشد که بر اساس آن، روسیه یکی از اصلی‌ترین طرف‌های این جنگ خواهد بود.

فایننشال تایمز در گزارشی با استناد به «اسناد محرمانه» روسیه از سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۴، ادعا کرد مسکو حمله احتمالی به ده‌ها هدف در کوریای جنوبی و جاپان را به نیروهای خود آموزش داده است. طبق گزارش، روسیه در دو کشور ۱۶۰ هدف را برای حمله تشخیص داده است. در این گزارش آمده که این اسناد نشان می‌دهد که استراتژیست‌های نظامی روس، نگران آغاز درگیری در مرزهای شرقی روسیه از سوی ناتو، امریکا و متحدان آن‌اند. فایننشال تایمز مدعی شد که این اسناد حاوی جزئیات مرموزی در مورد استفاده از تسلیحات هسته‌ای و طرح کلی سناریوهای جنگی احتمالی برای حمله به عمق اروپا است. نکته مهم این است که آنچه به عنوان گزارش مبتنی بر «اسناد محرمانه» دولت روسیه در روزنامه فایننشال تایمز منتشر شده نه معتبر است و نه قابل اعتماد؛ زیرا فایننشال تایمز خود یک رسانه انگلیسی است و انگلیس از دشمنان سرسخت روسیه به ویژه در جنگ اوکراین محسوب می‌شود. انگلیس که در کنار امریکا یکی از اصلی‌ترین حامیان مالی و تسلیحاتی دولت کی‌یف برای جنگ با مسکو محسوب می‌شود در حوزه‌های سیاسی، تبلیغاتی و رسانه‌ای نیز اقدامات گسترده‌ای را برای نشان دادن حداکثر خصومت و دشمنی خود با روسیه را به کار بسته است. بنابراین انتشار گزارش مورد اشاره در روزنامه فایننشال تایمز انگلیسی نیز پیش از آنکه افشاکنده یک واقعیت تکان‌دهنده، خطرناک و تهدیدآمیز علیه صلح و امنیت بین‌المللی باشد در راستای پروژه تبلیغاتی انگلیسی‌ها علیه روسیه و کارزار رسانه‌ای